sam

sam accidisse scribat anno IV. Olymp. CCII, qui ex Eusebii sententia respondet anno Tiberii XIX, hic autem minime dubitet, quin ea eclipsis in ipsa Christi morte facta fuerit: omnino sequitur, ut eidem anno IV. eius Olymp. et Tiberii XXI. assignaverit mortem Christi. Hic igitur producit Auctor Eusebii graecum textum, ubi de his disputat, et Phlegontem laudat, cum Hieronymi versione, et latina versione textus Phlegontis ab Anastasio curata, et ex eo a Landulpho sagaci Historiae Miscellae inserta. Illustrat vero non solum Auctor notulis hanc *ἔκλειψιν*, sed multis id agit, ut demonstraret, in Christi morte consignanda Eusebium nulla ratione cum Phlegontis a se producti testimonio componi et conciliari posse, nisi illa anno Tiberii XIX, et CCII. Olympiad. IV. tribuatur, sed etiam ea, quae a Petavio et Pagio ad eluendum, ex Phlegontis-eclipsi ductum, argumentum excogitata sunt, proponit et excutit. Hac occasione varia disputantur de Phlegonte, et Eusebii in recensendis annis Olymp. et Imperatorum methodus illustratur. Quibus dictis quaerit Auctor, an Hieronymo adscribenda sit, quae in Eusebii Chronico occurrit, interpolatio? Auctori quidem admodum probabile, et prope certum videtur, Hieronymum in interpretando et ordinando illo Chronici loco, nihil omnino discessisse ab Eusebii rationibus, sed interpolationem illam postea irrepsisse, neque tamen esse certum, utrum scribarum oscitantia, an deliberato consilio. Exponit porro Auctor, quid in Eusebio-Hieronymiano Chronico legerint, aut legisse videantur scriptores latini, qui proxime post Hieronymi interpretationem, et deinceps vixerunt. Denique post longam disputationem de Prosperi sententia et Chronico, disquiritur, quid de anno Christi natali, et de totius eius in terra peregrinationis spatio Eusebius statuerit, et quid ex illis verbis latini Chronicorum consarcinatores exculpserint, (ubi et recentiorum chronologorum errores, in interpretatione Eusebii commissi, notantur,) et Appendicis loco ex Ioannis Philoponi de mundi creatione Lib. II. cap.

cap. 21. cum Corderiana Versione brevibusque Pratonis notis, tota illa *ἔκθεσις* additur, ubi testimonium de eclipsi a Phlegonte commemorata exhibetur.

Hiscē dissertationibus adnexae sunt Observationes uberiorēs in Severum, quas nemini iniucundas fore speramus. Nos potiora inde delibabimus. Pag. 412. disputat Auctor de opinione quorundam Patrum, Angelos turpiter cum mulieribus congressos esse, et huius erroris quatuor fontes ostendit: primum, versionem τῶν LXX. qua tum Christiani utebantur, in aliquibus MSS. Genes. VI, 2. pro *filiis Dei* habentem *Angeli Dei: οἱ ἄγγελοι τῶ Θεῷ*, ut etiam adhuc in MS. Alexandrino legitur: deinde opinionem multorum ex antiquis Patribus, angelos corporeos fuisse: tum auctoritatem libri Enoch, quem pro canonico nonnulli habuerunt, fuisse et primo fortasse hanc fabulam tradentis: postremo Philonis et Iosephi auctoritatem, eundem errorem committentium. Pag. 414. de magnitudine arcae Noae, et de quaestione, an animalia carnivora, quo tempore in arca fuerint, foeno aliisque frugibus, non carne, vesci potuerint? agitur. Pag. 418. de numero cuiusque speciei animalium, quem Noe in arca servavit, quaerit. Auctor ex immundis bina, ex mundis septena paria fuisse, cum Origene et aliis credit. Pag. 420. refutatur Clericus, qui in loco illo, apud Hieronymum in Quaest. Hebr. in Genes. *corvo non revertente*, codices graecos, tempore Iosephi, negatione ea caruisse pronuntiat. Pag. 421. explicatur gravissima quaestio, utrum Assur, Semi filius, ut antiqui prope omnes, an, ut plerique recentiores putant, Nembrod Niniven condiderit, aliasque vicinas civitates? Sequitur Auctor Perizonium, illiusque sententiam, ex Orig. Babyl. cap. 4. excerptam, proponit. Pag. 425. expenduntur virorum doctorum sententiae de consilio hominum, turrim Babylonicam aedificantium. Nam Severus, cum τῶν LXX. et Vulgata tradit, ea mente illam constructam esse, *ut insigni aliquo opere famam quaerent, priusquam a se invicem diducerentur*: sed Hebraeus textus ideo illud homi-

nes fecisse indicat, *ne a se invicem diducerentur*. Videtur Auctori aliquantulum elevari et minui posse difficultas, si verba, *ne dispergamur*, non referantur ad proxime praecedentia, *et faciamus nobis nomen*, sed ad superiora, *faciamus nobis civitatem et turrim*, ut sententia Scripturae ita commode reddi possit: *Aedificemus nobis urbem et turrim, cuius fastigium ad coelum usque pertingat, ut faciamus nobis nomen, et ne dispergamur per universam terram*. Pag. 451. de nova etymologia verbi Bacrseba, ab Hieronymo ex Genes. XXVI, 33. eruta, et in Vulgata exhibita, nempe, ut dicatur *puteus abundantiae, sive securitatis*, agitur. Pag. 454. refutatur Clerici opinio, Dinam quadriennio Iosepho iuniorem fuisse, atque adeo biennio post huius venditionem decimum quintum aetatis annum attigisse, quo tempore, aut etiam aliquanto post, eam Sichemus rapere potuerit. Pag. 478. fuse disputat Auctor de Decalogo, seu decem praeceptorum distinctione. Praeferendam omnino censet, et in usu populari retinendam eam Decalogi divisionem, quam Augustinus multis locis tradit; ita ut in prima tabula inscripta fuerint tria praecepta ad Deum pertinentia, in altera septem ad proximum, neque tamen spernendam aut damnandam alteram antiquiorem illam, et tot Scriptorum et Patrum calculis approbatam. Pag. 485. est dissertatiuncula de capite vituli, ab Aarone in eremo effictio. Arbitratur Auctor, si quis Patrum loca diligenter consideret, neque illam sententiam cum iis conciliari posse, quae bubulo capiti iungat corpus hominis, quoniam patres, qui caput semper nominant, nihil prorsus de corpore dicant; neque eam, quae sub capitis vitulini aut bubuli appellatione integrum bovem aut vitulum intelligant. Aliqui Patres eodem loco, quo caput vituli, ab Aarone conflatum, commemorant, duo quoque vitulos a Ieroboamo factos appellant, neque illos tamen *blna capita aurea*, sed *vitulos aureos* dicunt. Probabile quoque videtur Auctori, ideo de vitulo illo aureo ita eos locutos esse, quoniam forte in antiquos latinae Scripturae codices, quos

quos prae oculis habuerint, glossema aliquod irreperit, ex quo sibi persuaserint, Aaronem non integrum bovem s. vitulum, sed caput tantum effinxisse. Qua in sententia confirmatur Auctor potissimum eo, quod omnes prope Patres, qui tanta consensione caput vituli nominaverunt, Latini fuerint, plerique vel ante Hieronymum floruerint, vel illi fuerint aequales, atque ita antiquiori latina editione ex graeco expressa usi sint. Coniicit praeterea, hanc de capite bubulo ab Israelitis pro deo habito persuasionem profluxisse ex notissima illa fabula, Iudaeos in templo asinini capitis auream effigiem servasse et adorasse. Pag. 495. refellitur opinio scriptoris anonymi, cornua Mo- sis nihil aliud fuisse, quam capillos in summa fronte, quasi duo cornua, crispatos, erectos, et auri ramentis conspersos.

Insertae sunt denique his observationibus tres dis- sertationes. Prima quidem pag. 430. de uxoris Lot cul- pa et poena. Auctori sententia haec est: Verba Genes. XIX, 6. *Respiciensque uxor eius post se, versa est in statuum salis, μεταστροφῆς*, seu tropice esse accipienda, ita ut *respicere post se*, idem valeat ac *retrosum se convertere et re- dire eo unde venias*, atque adeo vera causa, cur mulier perierit, ea sit, quod illa Sodomam sit regressa. Primum quidem notandum est, *τὸ respicere post se*, et de illo dici posse, qui, ut videat, quae sibi a tergo sint, in eam par- tem toto se corpore convertit. Sic, ubi in 1 Reg. XXIV, 9, legitur: *et respexit Saul post se*, et in 2 Reg. II, 20: *respexit itaque Abner post tergum suum*, utramque intelligen- dum est se toto corpore convertisse. Quare cum uxor Loti dicitur *respexisse post se*, non de solo respectu, sed totius corporis conversione illud dicitur. Ita etiam inter- pretatus est interpres Syrus, usus verbo *תפנתה*, conversa est. Deinde in Hebraeo textu non dicitur, *respexit post se*, neque *post eum*, sed *וירחקה*, *de post eum*, scilicet Lo- tum. Concordat etiam Syriacus interpres: *et conversa est uxor eius a tergo ipsius*, i. e. maritum desinit sequi, ac Sodo- mam rediit. Hanc interpretationem confirmant sequentia:

Si legas *post eum*, et intelligas mulierem post maritum praeuntem respexisse, nunquam illa oculos flexisset ad urbem, neque dicendum fuisset eam respexisse post maritum, sed ad maritum, מַלְיָי non אַחֲרָיָי: si Scriptura Sacra indicare voluisset, uxorem ad urbem respexisse, non dixisset, *de post maritum*, sed apertius *post se*, sicut paullo ante Angelus Loto dixit, *ne respicias post te*: affixum וּ praepositioni אַחֲרָיָי discessum mulieris a marito declarat, ut in Ruth I, 16. et I Rég. XXII, 20. Porro etsi re vera aliud est *post se respicere*, aliud *convertere se retrorsum*, aliud denique *redire eo, unde veneras*: est tamen ita a natura comparatum, ut qui se convertit, respiciat, et qui aliquo rediturus est, eo se convertat, atque adeo haec metaphora non dura, absona, et longius petita videri debet, si per *respicere in itinere*, indices *redire unde veneras*. Conferantur inprimis in Genes. XVIII, 16. et 22. et notetur, verbum ἐπιστρέφω, quod proprie conversionem corporis designat, apud τὰς LXX. et in Nov. Test. in significatione revertendi occurrere. Eandem interpretationem admittere Auctori videtur locus Lucae IX, 62: *Nemo mittens manum ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei*: i. e. qui pertaesus laboris inceptum opus deserat, et domum revertatur. Tum, si credamus uxorem tantummodo respexisse, vix, quodnam peccatum illud fuerit, tanta severitate puniendum, intelligitur. Nam sive nimia curiositas excidium urbis videndi, sive nimius patriae amor causa fuit respiciendi, utrumque tamen erat venia dignum. Post in ipsis Angeli verbis nullum est praeceptum, ne respicerent post se, nullum Dei interdictum, nulla comminatio. Neque intelligitur, quomodo Sodomitico excidio obrui poterit aut Lotus, aut uxor illius, si, in ea adhuc via, quae Segor ducebat, constituti, respexissent. Illud excidium ex Angeli promissione, nonnisi postquam Segor se recepisset Lotus, initium habuit. Iam cum mulier *post se* eo tempore *respexisse* dicitur, quo iam Sodoma ignibus ardebat, sequitur primum, ut id in itinere, quo Lotus pergebat Segor,

gor,

gor, minime acciderit, sed postquam ille oppidum fuerit ingressus, et deinde, ut, cum Lotus ingressus sit Segor, uxor iam redierit versus Sodomam, eoque in reditu perierit. Postremo nulla idonea et probabilis causa produci potest, cuius gratia Deus Loto interdixerit, ne in fuga oculos ad Sodomam reflecteret. Accersit Auctor etiam huius sententiae firmamentum ex Luc. XVII. Ibi enim Christus, exitialem Iudaeorum calamitatem praedicens, cum tempore diluvii et Sodomitici excidii comparationem instituit, nec secus ac Angelus Lotum, praemonet, ut, qui in agro sit, (*μη επιστρέψατω eis τα οπίσω*) ne retro redeat, atque demum sententiam hisce verbis concludit: *Memores estote uxoris Lot: i. e. qui imminente obsidione Hierosolymitana retrorsum se converterit, et in urbem redierit, eandem, quam uxor Loti, culpam admittet, eademque poena afficietur.* Haec de prima huius dissertationis parte. In altera multis refutatur dissertatio Clerici de statua salis, in qua ille transformationem corporis huius mulieris e medio tollere, atque, ut *σῆλη αἰλὸς* sit *ὡς σῆλη αἰλὸς*, quo nihil aliud, quam diriguisse illam, indicetur, probare nititur. Altera dissertatio pag. 458. seq. de traiectione maris rubri, est adversus eundem Clericum scripta. Refellit enim opinio illius, tunc temporis aestum sive refluxum maris Erythraei vehementi vento, eoque boreali, ultra consuetum morem auctum fuisse: inde repente amplissimum vadum emeruisse, per quod transierint Israelitae, Aegyptios vero ab aestu redeunte fuisse deprehensos: illud unum esse miraculum, quod aestus ille omnium longe maximus fuerit, et a Deo sine dubio Mosi revelatus. Dissertatio III. pag. 505. ad Severi locum: *Non ex voluntate viri, sed ex Deo natus est*, exponit de vers. 13. Cap. I. Evangelii Iohannis. Nimirum in codice antiquissimo Veronensi Evangeliorum invenit Auctor pro *sed ex Deo nati sunt*, ut omnes Versiones et codices cum Vulgata praeserunt, *sed ex Deo natus est*, ut Sulpicius Severus etiam legit. Quare Auctor primum Graecos Patres, tum Latinos

recenſet, quae ſit inter utroſque in uſurpando illo Iohan-  
nis verſu differentia oſtendit, et demonſtrat, Graecos  
omnes, licet Iohannis verbis, ſive aeternam ex Deo Patre,  
ſive corporalem ex Maria virgine Chriſti generationem ex-  
primentes, ita tamen illis uti, ut nunquam eis quaſi certo  
et ineluctabili teſtimonio ſuam ſententiam ſtabiliant, ſed  
impropria ſignificatione, et per accommodationem tan-  
tum, quod et a plerisque Latinis factum ſit. Quare ex  
eiuſmodi teſtimoniũ non poſſe iudicat recte colligi, in  
Graecis Nov. Teſt. codicibus ab iis lectum, *ὁς — ἐγενή-  
θη*, ſed potius inde, quoniam aliud quaſi agentes Iohan-  
nis verba aliquot ex verſu illo excerptant tantum, et pro-  
poſito ſibi argumento accommodent, apparere, eos non  
ita legiſſe. Addit praeterea, referendam eſſe hanc lectio-  
nem in eorum locorum claſſem, quae magno numero, ut  
Hieronymus ait, *a praefumtoribus imperitis emendata per-  
verſus fuerunt*. Tertullianum fortaiſſe primum huius lectio-  
nis auctorem et fabricatorem fuiſſe, ex eiuſque ſcriptis  
inveſtam poſtea illam eſſe in Veronenſem codicem; certe  
neminem ante Tertullianum, aut poſtea; vel ex Graecis,  
vel ex Latinis Patribus, nec eos quidem, qui ad eam allu-  
ſiſſe videntur, auctoritatem et pondus huic lectio-  
ni conciliare. Haecenus de altero Tomo editionis Veronenſis  
Sulpicii Severi.

Caeterum promittit Cel. Auctor tertium adhuc To-  
mum huius editionis, cui et indicem in univerſum opus,  
et epiſtolas Severi addet, atque etiam obſervationibus, in  
hoc Tomo uſque ad Libr. II. cap. XXVIII. perductis, ſi-  
nem imponet. Nos quidem ſperamus fore, ut, ſi ea,  
qua par eſt, et quam in hoc Tomo oſtendit, diligentia,  
aequitate, moeſtia, et humanitate, in negotio hoc verſari  
pergat Cl. Prato, non invita munus hoc accipiat erudita  
reſpublica, magnasque illi habeat gratias. Optamus au-  
tem ut aliquanto celerius prodeat Tomus Tertius quam  
hic Secundus, quem tria propemodum luſtra a Primo ſe-  
iunxerunt.

MEDI.

MEDITATIONES DE HARMONIA MENTIS  
*humanae cum corpore sibi iuncto, cuius causae  
 exquiruntur.*

*Auctore IOH. IACOBO HENTSCHIO.*

I.

**M**entem humanam cum corporis machina tam arcte esse copulatam, ut stantibus motibus vitalibus, sese huic, si vel maxime voluerit, subducere non possit, nemo non novit. Sanguinis enim motus, in quo corporis vita consistit, nisi desinat, machinae huic vi illata; ab his vinculis, quibus detinetur, non potest liberari. Praeter hanc intimam *unionem* inest dictis substantiis perpetuus actionum quarundam consensus, *commercii* seu *communionis* nomine vulgo notus, qui statum animae et corporis mire conspirantem attingit.

II. Hoc notatu dignissimum commercium ad duo summa capita, quae rem totam conficere videntur, potest revocari. Primum enim mens humana sequitur corporis statum, nempe in sensationibus, imaginationibus, somniis, recordationibus, passionibus; nec non in statibus variis, quibus corpus cibo et potu obrutum, vel variis morborum generibus correptum est. Deinceps corpus sequitur mentis humanae statum. Decreta enim animae, quae motus voluntarios seu spontaneos concernunt, exsequitur corpus. Mentem passionibus vehementioribus motam, extraordinariae sanguinis aliarumque partium fluidarum consequuntur agitationes; nec non obversantibus menti tristioribus, iisque diu durantibus imaginibus, omnis corporis vis infirmatur.

III. Huius generis observationes sensibus comprobatae, declarant evidentissime mutuam mentis corporisque in actionibus dictis consensum; sed primo intuitu non apparet, quibus modis memoratae substantiae, a se invicem diversissimae, tam arcte inter se conspirent. Genuinam igitur commercii huius rationem ut assequamur, casus omnes possi-

possibiles, qui circa rem praesentem possint fingi, licet supponere. Evidens autem est, tres in univcrsum dari posse casus. Vel enim corpus in mentem, mensque in corpus operatur; vel causa externa unius actiones producit occasione alterius, ita, ut cum statu corporis variante, mentis operationes semper consentiant, et vice versa; vel denique utraque substantia a causa externa ita est constructa, ut mens vi sua propria actiones cum corporis statu conspirantes edat, corpusque variabilem mentis statum ita sequatur, ut motus, sine omni animae vel causae externae immediatae concursu, vi sua propria producat.

IV. Primum horum systematum, quibus Philosophi dictum commercium explicare conantur, dicitur vulgo *Influxus physicus*. Secundum est *systema causarum occasionalium*, ideo sic dictum, quod mens humana corpusque in actionum Art. II. memoratarum commercio, tanquam causae occasionales considerentur. Deus enim, tanquam causa externa, occasione cogitationum et decretorum animae, motus in corpore, et occasione status motuumque corporis cogitationes in anima, producit. Tertium vocatur *Harmoniae praestabilitae* systema, quo Deus in prima creatione duas has substantias ita combinavit, ut sine omni influxu unius in alteram, vel concursu suo immediato, quaelibet vi sua propria agat, manente, semper mutuo utriusque consensu.

V. Haec tria, quae mentis humanae corporisque commercium explicant, systemata, cum tribus notissimis Astronomiae hypothefibus, ex quibus mundi corporei phaenomena inde pendentia deduci solent, habent analogiam. Utriusque enim generis systemata, licet variis premuntur difficultatibus, nec demonstrationis robore possint firmari: sufficiunt rationes praeponderantes, eaeque verisimillimae, quibus inventis, quodnam systema sit genuinum, reliquisque praeferendum, videre licet. Luce enim clarius est, systema, ex quo phaenomena, naturali nexu observato, optime possunt derivari, prae reliquis habere  
prae-

praerogativam. Operae igitur pretium est, ut primum cuiuslibet systematis rationes, quibus inimitur, variasque circa unumquodque obvias difficultates discutiamus, et, comparatis inter se argumentis genuinis et ficalneis, de vero systemate, quo mentis corporisque commercium fundatur, rite iudicare possimus.

VI. Exordior a causarum occasionalium systemate, a plurimis hanc potissimum ob causam reiecto, quod secundum hoc systema Deus peccati auctor, vel minimum eiusdem sit executor. Si enim primum res externae corpus nostrum afficiunt, Deus vi huius systematis tanquam causa producit sensationes, mutationibus in organis sensorii factis, respondententes: unde Deum sensationum malarum esse causam, concludunt. Deinceps, si corpus sequitur mentis decreta, Deum quidem vitiosa efficere desideria, dici non potest; nihilominus, quoniam motus in corpore iis consentanei ab ipso producuntur: Deum actionum malarum, si non causam, executores tamen esse affirmant. Has obiectiones, quibus Philosophi nonnulli hoc causarum occasionalium systema conantur infirmare, non adeo arduum videtur esse, tollere. Si enim primum Deus pro causa sensationum malarum habetur; prouti, rebus externis organa sensoria afficientibus, producit in anima sensationes: illationem hanc omni fundamento destitui, inde patet, quod nos sensationes, imaginationes, recordationes et passionem habemus in potestate, ita, ut eas per reflexionem mutare, impedire et deprimere valeamus; id quod luculenter in Tractatu meo idioma germanico conscripto sub indice: Versuch über die Folge der Veränderungen in der menschlichen Seele, Part. II. cap. IV. art. 166. seq. ostendi.

Deinceps, si Deus tanquam causa actionum malarum spectatur, prouti motus in corpore vitiosis animae desiderii respondententes elicit; penes aequos iudices esse velim: an non circa duo reliqua systemata eadem occurrant difficultates? Sive enim Deus immediate secundum hoc causam

rum occasionalium systema, five *mediata* secundum duo reliqua, posita nempe in prima creatione utriusque substantiae harmonia, operetur; res eodem recidit, nec Deus a peccati labe in tribus memoratis systematibus mentis corporisque commercium explicantibus, liberari poterit, nisi aliae praeponderantes praesto sint rationes.

VII. Sed interest maxime, ut Deum potentissimum et sapientissimum Universi conditorem a talibus vitiis, quae ipsi tribuere impium est, liberemus, eiusque perfectiones infinitas ex coeli terraeque productione conspicuas, summa adhibita cura, vindicemus. Hanc Dei circa mentis corporisque commercium iustitiam, rationibus inconcussis firmare, supra vires humanas esse positum, non credo; si modo potentiam eius infinitam cum sapientia summa, rerumque conditarum constitutione comparaverimus. Ex principio potentiae infinitae, si de hac animae corporisque communiōne velimus iudicare: poterat quidem vi sua omnes modos excedente actiones impedire malas; sed cum non solum sit potentissimus, sed etiam sapientissimus, potentiam ipsius infinitam cum sapientia summa conferendam esse, nemo non videt. Hoc igitur mentis corporisque commercium cum admiserit, creatis substantiis libertate rationeque, praeditis simulque limitibus circumscriptis; ex effectu certo concludere licet: decreta eius sapientissima cum Universi totius conditione collata, posuisse Omnipotentiae quasi terminos, ita, ut sub hisce perfectionum divinarum rerumque creaturarum circumstantiis, nulla iniustitiae species in ipsum cadere possit.

VIII. Sed alia eaque praegnantior causa me impedit, quominus causarum occasionalium systemati possim adiacere calculum. Cum enim secundum hanc hypothesin Deus immediate partim in motibus corporis excitandis, partim in sensationibus producendis, operetur; immediatam hanc operationem, ipsius imperfectionem arguere, liquidissimum esse puto. Si enim, Deum tanquam summum artificem, machinam constructam, uti corpus nostrum, conti-

nuo

nuo dirigere, mentisque humanae cum corpore unitae vires definire, sumitur: de Omnipotentia ipsius videtur esse actum. Summus enim is dicitur artifex, cuius ope machina ab initio ita est constructa, ut vi propria, id quod suum est, peragat, nec ad motus producendos artificis auxilio amplius habeat opus.

Sufficit satis prima institutio, qualem in corporibus mundanis reperimus: Vi enim a Deo ipsis in prima creatione semel impressa, revolvuntur continuo, nec indigent amplius immediato eius concursu. Nec dubito, quin animae cum corpore sibi iuncto similis sit ratio. Facta enim in prima creatione semel utriusque analogia, sine omni Dei immediata actione, in operationibus suis consentire posse, contradictorium non est.

IX. Discussio causarum occasionalium systemate, ad sic dictam *Harmoniam praestabilitam* accedo, qua tolli libertatem humanam, omnemque actionum moralitatem, nonnulli existimant. Si enim mens humana, secundum hoc systema, ex sua essentia invariabili manente, ideas vi propria elicit; omnia, quaecunque in mente humana contingunt, pro ipsorum sententia, necessitatem quandam absolutam secum trahent, nec libertati ullus erit locus.

Sed ad hoc argumentum, veri speciem praese ferens, respondere licet: essentiam animae invariabilem quidem esse atque immutabilem; cum autem libertas ad intellectum aequae ac voluntatem pertingat, uti in memorato tractatu de Mente humana demonstravi, evidens est: *ipsam essentiam animae in libertate esse constitutam*, adeo, ut eam per *substantiam libere sese ad actiones suas determinantem* definire queamus. Nec eorum institutum mihi placet, qui hoc harmoniae praestabilitae systema ideo e medio tollere conantur, quod *physice* impossibile id esse, assumunt. Hac enim ratione Omnipotentiae divinae praeter rem limites poni, quis non videt? Nec ullo modo poterit evinci, contradictorium esse atque repugnans: mentem humanam cum corpore a Deo in prima creatione ita uniri potuisse, ut

tanquam duo horologia, quorum unum in alterum plane non agit, inter se conspirent.

X. Allatae haec tenus rationes, quamquam animae corporisque harmoniam praestabilitam evertere non valent; superest tamen aliud argumentum a naturae simplicitate desumptum, quod credo ad infirmandum dictum systema satis esse idoneum. Quodsi enim harmoniam praestabilitam legibus naturae simplicissimis repugnare ostendi potest; eam falsam esse et erroneam, extra omnem dubitationem erit positum. Hoc autem tum ratione animae, tum corporis, modo sequenti evinci posse existimo. Primum enim, si anima secundum hoc systema ex sola sua essentia ideas elicere dicitur; plane non video, quare corpus ipsi iunctum organis sensorii sit instructum? Quid mutationes in dictis organis factae ad producendas mentis ideas conferunt? Superfluae sane sunt atque inanes, si mens humana vi praedita est, sensationes, imaginationes, recordationes, et passiones ex sola sua essentia evolendi. Deinceps intellectu est difficillimum, qua ratione corpus tanquam machina, integras propositiones, orationes, et demonstrationes absque ullo mentis adminiculo possit producere. Si enim vel maxime concesserim, machinam hanc, actibus repetitis, habitum posse consequi, motus voluntarios secundum animae decreta, celerrimo gradu perficiendi; ab initio tamen impulsus quidam ab anima oriundus, quomodocumque fiat, necessarius esse videtur. Hoc igitur harmoniae praestabilitae systema, cum naturae, quae simplicissimam ingreditur viam, adversetur; vix ac ne vix quidem, vi doctorum, locum invenire poterit.

XI. Disquiramus iam tertium communionis animae corporisque systema, *influxus physici* nomine dudum insignitum, circa quod primum observo: vocem influxus physici aliam in rebus corporeis, aliam in communionem dicta, habere significationem. Influxus enim physicus ad res corporeas accommodatus, notat statum, quo partes subtilissimae unius corporis alterius poros subeunt; hoc in loco

autem

autem mutuam animae in corpus, huiusque in animam actionem. *Actionis* autem voce noto status mutationem, quae fit a causa efficiente.

XII. Hoc influxus physici systema locum habere non posse, nonnulli opinantur, hac potissimum causa moti, quod, posita mutua animae in corpus, huiusque in animam actione, non eadem in Universo motus quantitas maneat; quam quidem hypothesin physicam pro evertendo influxu fundamenti loco ponere solent. Sed Physici, qui hoc de conservatione quantitatis motus in Universo excogitarunt principium, a vero multum sane aberrare videntur, ideo, quod vim vivam cum motus quantitate manifesto confundunt. Vis enim viva, quae determinatam suam habet quantitatem, in Universo semper eadem manet; sed motus quantitas in infinitum augeri potest, vel minui; id quod luculenter ostendit Ioh. Bernoulli, Oper. Tom. III. Num. 145.

XIII. Primaria, quae huic systemati obverti solet, obiectione diluta; rationes, quibus influxus physicus firmatur, iam afferam, ut, num hoc systema reliquis duobus sit praefendum, an minus, iudicium ferri possit. Hunc finem ut consequamur; observationes quasdam, influxus physici modum rationemque explicantes, praemittere lubet. Sunt autem sequentes.

1) *Mentem humanam vi seu conatu esse praeditam, observandi imagines ex organis sensorii in cerebrum translatas, seu potius rerum vestigia cerebro impressa, et in motu constituta.* Deprehendimus enim, sensationes, imaginationes, recordationes, et passiones in anima originetenus differentis omnimodis esse distinctas, easque speciebus organis sensorii impresis exacte respondere.

2) *Mentem humanam vi, quae ipsi inest, dictas in cerebro impressiones intueri, nulla materiae vi in animam transcurrente.* Distinctam enim esse utramque substantiam, agnoscimus; unde materiae seu corporis vis nullo modo animae interiora penetrare, eiusque statum mutare poterit.

3) *Mentem humanam vi seu conatu esse praeditam, fluidissimam in nervis corporis materiam per actionem in distans movendi, nulla ipsius vi in corpus transeunte.* Nec enim per contactum physicum anima movere potest corpus, cum utriusque vires diversissimae sint naturae; unde actionem in distans medium hic esse ad movendum corpus, verosimillimum puto. Si mens humana vi propria statum suum in resolvendis et combinandis rerum ideis continuo mutat, rerumque longis intervallis distitarum naturas infinitis fere modis speculatur; quid impedit, quo minus ipsius potentia ad movendum ipsum corpus per actionem in distans pertingat?

XIV. Ex his videre licet:

1) Influxum physicum animae vi, quam in nobis deprehendimus, potissimum fundari.

2) Hanc animae vim partim in observandis cerebri impressionibus, partim in subtilissima nervorum materia movenda, sese exferere.

3) Nullam secundum hoc systema materiae vim penetrare animam. Sufficit enim conatus, qui nobis inest, ad quasvis cerebri impressiones recipiendas.

4) Medium, quo mutuis utriusque substantiae in actionibus suis consensus obtinetur, esse actionem in distans, quam vi dictorum, menti humanae tribuere, absolum non est.

XV. Hanc influxus physici rationem modumque, qui animo pensitaverit, facile videt: praerogativam huic systemati prae reliquis duobus esse vindicandam. Primum enim influxum physicum legibus naturae simplicissimis esse superstructum, inde patet, quod sensationes, imaginationes, recordationes, et passiones vestigiis rerum cerebro impressis, et omnimodis differentiis distinctis, exacto respondent. Deinceps perpetuum rerum duarum inter se unitarum in actionibus suis consensum esse fundamentum influxus unius in alteram, eadem ratione, ut credam, adducor, qua terram illuminari a Sole; oriente enim sole, cuni

cum telluris regiones reddantur statim conspicuae, idque fiat continuo; nemo dubitat, quin Sol sit fons luminis in tellurem transmissi, similemque in mutuo animae corporisque commercio deprehendò rationem. Praeter has, quibus firmatur influxus physicus, rationes, consideranda sunt phaenomena, quae, si ex dicto systemate, naturali ordine observato, possint deduci; maius argumentis propositis addetur robur. Sed de his alia disseram occasione.

*CHRISTIANI GOTTLOB HALTAUS, PHILOS. Mag. Scholae Nicol. Rectoris, et Sodalit. LL. AA. Lips. Memb. Hon. Glossarium Germanicum Medii aevi, maximam partem e diplomatibus, multis praeterea aliis monumentis, tam editis, quam ineditis adornatum, indicibus necessariis instructam. TOMUS PRIOR et POSTERIOR.*

*Praefatus est IOH. GOTTLOB BOEHMIUS, P. P.*

Lipsiae, in Officina Gleditschia, 1758. Alph. 6.  
 plag. 3. fol.

**Q**uod Cangius, praefatione ad Glossarium med. Latinit. optaverat: ut in singulis nationibus prodirent Viri docti, qui linguas suas idiomata, vim eorum, notionem, origines, atque desuetas et pridem obsoletas voces ad amussim investigarent explicarentque, quum in enodandis illustrandisque aetatis mediae scriptoribus non mediocri inde lux adfutura sit; illud Germaniae nostrae nuper contigisse summopere laetamur. Nam sicut a Wachtero antiquissimae res ac voces patriae diligenter explicatae sunt; ita hoc Haltausi Opus non solum in lingua medii aevi, sed in Iurisprudentia quoque, et publica, et privata, in disciplina beneficiaria, in moribus, in ritibus maiorum cognoscendis, eximii usus fore nemo unus, qui legerit, negaturus

turus est. Unum hunc in summa lætitia nostra percipimus dolorem, Auctorem, Virum sanctitate morum, modestia, industria atque eruditione, non circumforanea profecto, haustaque de triviis ac circulis, sed exquisita atque recondita illa, ornatisimum, maxima iam huius operis parte typis exscripta, morte immatura extinctum esse. Etsi enim iam eo ætatis progressus erat, ut a vita, tanquam ex arbore non vi avulsus, sed ipsa maturitate suo tempore collapsus esse videatur: illius tamen mors nunquam non acerba et immatura videri potest, cuius vita quo diuturnior, hoc utilior patriæ litterisque erat futura. Quæ cum ita sint, suscepit Celeb. *BOEHMIVS* noster huius operis curam, et in præfatione de vita Auctoris non solum, sed etiam de operis ipsius rationibus, doctè et eleganter exposuit. Fuit quidem ab incunte ætate in *Haltauso* nostro cum omnium bonarum litterarum, tum historiæ mediæ ævi, mirificum studium et præcipuus amor. Qui iam in adolescente adeo exiit, ut dignus videretur, cuius opera *Ioh. Burch. Menckensius* in concinnanda Scriptorum Rerum Germanicarum collectione uteretur. Atque tum non solum plurimas veteres chartas descripsit, sed et Annales quosdam e Germanico in Latinum sermonem transtulit, et doctis annotationibus illustravit. Sed extant alia quoque ingenij monumenta, quæ eum historiæ patriæ peritissimum fuisse testantur. Edidit enim *Calendarium mediæ ævi, præcipue Germanicum*, in quo excellentis doctrinæ eximiaeque industriæ notæ expressæ apparent, atque duo præterea libellos scripsit: alterum *de iure publico certo Germaniæ mediæ ævi*; alterum *de turri rubea Germanorum mediæ ævi*. In historia vero addiscenda investigandaque illud sibi proposuerat, ut non tam bella, seditiones et facta regnorum spectaret, quanquam neque hæc unquam neglexit, sed ut mores inprimis, ritus et iura maiorum cognosceret. Sed ad ipsum hoc opus redeamus.

Expo-

Exposita primum in illo est magna copia verborum; e seculo decimo tertio, quarto, et quinto, quibus magna fuit nostri sermonis auctoritas gravitasque, repetitorum; et quorum usus hodie fere obsolevit. Excusit igitur Auctor diligentissime veteres chartas; atque Annales, neque editos illos omnes, in consilium adhibuit. Quorum monumentorum testimoniis suffultus, certas verborum significationes definivit, eorumque originem non raro feliciter investigavit. Adiecit vero potissimum animum suum ad rem iudicariam Germanorum mediæ aevi explicandam. Quare ea capita, quae ad forum antiquorum temporum spectant, tanta uberrimae doctrinae copia efflorescunt, ut aegre hoc libro careant, qui, non eo contenti, ut barbarorum interpretum inapissimas controversias confectentur, omneque suum studium ad calumnias litium, et ad turpem atque invidiosum quaestum conferant, nobili atque regia via ad veram iuris interpretis gloriam contendant. Sed ago afferamus specimina aliquot. Qui pro albero in iudicio verba faciebat, appellabatur a maioribus nostris *Fürsprecher*: quae vox varie ab antiquis redditur. Modo enim talem hominem Advocatum, Prolocutorem, modo Patronum causae et Interpretem nominant. Licebat vero olim cuivis, qui fiduciam linguae haberet, pro primaeva germanaque libertate, suam causam in iudicio sine advocacy agere. Ex pluribus testimoniis afferimus maxime luculenta verba Statutorum antiquorum civitatis Freibergensis: wenn sich der Richter setzett inn das Gerichte, als er dingenn will, so magt ein iczlicher Man wohl sein selbst Wortt sprechenn, der es kana unnd das thuen will, unnd mag auch wohl antwortten ohne Bussle etc. Licuit etiam partibus quemlibet sibi advocatum deligere, qui, quoniam a iudice confirmandus erat, *legittur* appellabatur. Eligebatur ad hoc negotium vir iurium morumque iudicii atque formularum peritus; interdum ipse iudicii nuntius, quem deinde leges ab hoc negotio arcuerunt. Sic in modo laudatis Statutis legitur: die Büttel

leum nymandts Wortt spröchenn, dieweil sie Büttel seindt.  
 Plerumque vero postulandus erat Advocatus, e numero  
 Scabinorum, qui deinceps ad consultationem adhibebatur,  
 et sententiam interrogabatur. Iam Seculo XIII. iudicia  
 ita fuerant constituta, ut partes non, nisi per interpretes  
 legitimos, agerent. Sic respondit A. C. MCLXVI. Con-  
 radus Archiepiscopus Salisburgensis in curia Imperatoris  
 per Prolocutorem suum, Ducem Bavariae et Saxoniae: Comes  
 vero Palat. Rheni Marchionem Badensem A. C. MCCCCXIX.  
 in confesso principum accusavit *durch sins Ritters Mund*,  
 ut ait *Windeck* in Hist. Sigismundi. Quo factum est, ut  
 ipse iudex, etiam rex, si vellet agere coram iudicio, ex  
 more Advocatum peteret. Memorabile est exemplum Si-  
 gismundi Regis, qui, cum A. C. MCCCCXVIII. in iudi-  
 cium Constantiae, a se delegatum, veniret, egit per os  
 Ludovici Com. de Ottingen. Quid? quod etiam in causa  
 voluntariis, rite atque legitime agendis, prolocutor adhi-  
 bendus erat. Nam quidquid sine hoc in iudicio diceba-  
 tur, habebatur pro indicto, atque etiam multa iudicio de-  
 bebatur. Et si igitur magna erat et necessitas, et dignitas  
 eiusmodi advocatorum, accidit tamen imperitia et fraudi-  
 bus horum hominum in iudiciis inferioribus, ut nomen  
 prolocutoris inter rusticos valde evilesceret. Ex plurimis  
 locis, ab Auctore allatis, memoranda nobis videntur po-  
 tissimum, quae in Iohannis Abbatis Vetero Cell. testi-  
 monio natalitatis MDC. circa A. MCCCCCLX. leguntur:  
 Ouch bekennen wir, das der obgen. N. nicht geboren ist  
 von unedelicher und ungeachter Hantwerker also Line-  
 weber, Pfiffer, Schaffer, bader, utensleger, kesseler,  
 swinlayder, Vorsprechin, und der Hantweg glich. Nostros  
 vero rabulas magisne miraturos an indignaturos esse cre-  
 damus, cum se olim tam bellos fodales habuisse cognove-  
 rint? Pergimus ad aliud caput, in quo Auctor suam de  
*Rolandi* statua, quae tantum negotii facessit doctis viris,  
 sententiam exponit. Falli, ait, primam, quod ad origi-  
 nem attinet, qui harum statuarum natales a Carolo M. de

Saro-

Saxonibus victoriis, eiusque Capitaneo Rolando arcessant: neque illas ad Ottonum tempora referendas esse, quibus simplicissima fuerit rei iudiciariae forma, cum haec cultioris sint indicia: non tamen vanam esse eorum coniecturam, qui huiusmodi statuas temporibus interregni primum ex ligno fabricatas esse censeant. Quoniam vero Statuae hae formae sunt et proceritatis eximiae, vulgari consuetudine, qua hominem procerum *Rolandus* vocamus, nominari coepisse *Rolandos*, nomine ducto a *Rolando* illo, duce et heroe Germanorum, et formae proceritate celebrissimo. Porro has statuas retulisse imaginem Imperatoris seu Regis, ob formae augustae dignitatem, gladium nudum, insigne Imperii, aquilam in clypeo, coronam in capite, et inscriptionem antiquissimi Rolandi Magdeburgici, *Kayser Otto*, probabile esse. Fuisse denique Statuas Rolandi signa primum Iurisdictionis superioris, alio nomine *Bannum sanguinis* appellatae; id quod indicet gladius nudus, mos solennis agitandi iudicia capitis coram Rolando, i. e. sub oculis regis seu Imperatoris, et ius quod Burggravius Magdeb. olim habuerit Halae. Nam in litteris Io. Friderici Elect. Sax. ad Senatum Hal. Anno MDXXXIV. datis legi: *Nachdem yr wisset, wie Unfern Voreldern seliger gedechtnüs, Churfürsten zu S. auch Uns, als Burggrauen zue Magdeburck ndern andern der Bhann und die Peinlichkeit zue Halle zueftendigk, und was sich in gemelten Bhann zeuget das solches vom Schultheis zw Halle, der von einem Churfürsten zu S. als Burggrauen zw Magd. mit demselben Bhann belehnet, sampt den Schoppen vor dem Rolandt ordentlicher vnd gerichtlicher Weyls gehandelt, geurthelt und erkandt, auch darnach vollstreckt wirdet. Fuisse deinde illas signa libertatis imperialis immediatae, et Regalium Imperii, quarum maximum fuerit *Bannus regius*: fuisse signa peculiaris libertatis eximique privilegii, urbibus, oppidis, etiam villis concessi: fuisse denique signa Iuris Weichbildici Saxonici. Haec de Rolando. In Capite de mensuris varia me-*